



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年11月12日

上場取引所 東大

上場会社名 マルシェ株式会社

コード番号 7524 URL <http://www.marche.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 谷垣 雅之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長

(氏名) 川角 茂樹

TEL 06-6624-8100

四半期報告書提出予定日 平成24年11月14日

配当支払開始予定日

平成24年12月7日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	6,226	△4.6	224	△6.8	246	△5.2	111	△38.5
24年3月期第2四半期	6,525	—	241	—	260	—	180	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	13.22	—
24年3月期第2四半期	21.48	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第2四半期	7,965	5,092	63.9
24年3月期	7,937	5,045	63.6

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 5,092百万円 24年3月期 5,045百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	8.00	—	8.00	16.00
25年3月期	—	8.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	8.00	16.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年 3月期の業績予想(平成24年 4月 1日～平成25年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,500	3.6	550	3.4	570	1.3	380	24.4	45.24

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期2Q	8,550,400 株	24年3月期	8,550,400 株
25年3月期2Q	151,181 株	24年3月期	151,161 株
25年3月期2Q	8,399,233 株	24年3月期2Q	8,399,584 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビューは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	5
4. 補足情報	5
〔参考〕業態別出退店の状況	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災からの復興需要等もあり、緩やかな回復基調にあるものの、海外経済の景気減速懸念や円高の長期化、デフレの影響等により、依然として先行き不透明な状況にあります。

外食業界におきましても、消費者の節約志向と中食志向の高まりによる異業種を巻き込んだ企業間競争が激化するなど、厳しい経営環境が続きました。

このような環境下、昨年度からの取り組みである「全店昨年以上のおお客様にお越し頂こう！」に再チャレンジし、店舗営業力の底上げを行うべく、契約社員に至る全ての社員の教育に取り組んで参りました。今後も継続して実施して参ります。

また、現在開催中の酔虎伝と居心伝では、当社自慢の「もつ鍋」をはじめ4種類の鍋が味わえる「鍋王者決定戦」、八剣伝は昨年大変ご好評をいただいた、一度も凍結せず鮮度そのままにノルウェーから直送されたオーロラサーモンによる「サーモン祭」をはじめ、「鯉祭」、「THE韓流」等の各種フェアを実施すると共に、新たな業態の柱とすべく、ひとりしゃぶしゃぶの店「くうねるふぁーむ・くみのみ店」を大阪狭山市にオープンいたしました。

そのような状況下、当第2四半期累計期間の売上高は前年同期比4.6%減の62億26百万円、営業利益は前年同期比6.8%減の2億24百万円、経常利益は前年同期比5.2%減の2億46百万円、四半期純利益は前年同期比38.5%減の1億11百万円となりました。

【当第2四半期累計期間の業績の概況】

	前第2四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	対前年同期比	
			増減額	増減率(%)
売上高(百万円)	6,525	6,226	△298	△4.6
営業利益(百万円)	241	224	△16	△6.8
経常利益(百万円)	260	246	△13	△5.2
四半期純利益(百万円)	180	111	△69	△38.5
1株当たり四半期純利益	21円48銭	13円22銭	△8円26銭	—

(2) 財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

資産、負債、純資産及び自己資本比率の状況は下記の通りとなります。(単位:百万円)

	24年3月期末	当第2四半期末	増減
資 産	7,937	7,965	27
負 債	2,891	2,873	△18
純 資 産	5,045	5,092	46
自己資本比率(%)	63.6	63.9	0.3

当第2四半期末におきましては、主に現金及び預金の増加等により、資産が前事業年度末に比べ、27百万円増加し、79億65百万円となりました。

負債は、主に流動負債のその他に含まれる未払金の減少等により、前事業年度末に比べ、18百万円減少し28億73百万円となり、純資産は前事業年度末に比べ、46百万円増加し50億92百万円となりました。

この結果、自己資本比率は前事業年度末に比べ0.3ポイント向上し、63.9%となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の業績予想につきましては、平成24年5月11日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更による影響額は軽微であります。

(追加情報)

株主優待引当金

株主優待費は、従来、優待券利用時に費用処理をしておりましたが、利用実績率を正確に把握する体制が整い、引当額を合理的に見積ることが可能となったため、第1四半期会計期間末より、翌四半期会計期間以降に発生すると見込まれる株主優待費の額を株主優待引当金として計上することといたしました。この結果、従来の方法によった場合と比較して、当第2四半期累計期間の営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益がそれぞれ17,719千円減少しております。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,386,411	2,460,439
売掛金	590,937	589,768
商品及び製品	42,685	27,003
原材料及び貯蔵品	55,801	57,217
その他	336,436	408,862
貸倒引当金	△20	△20
流動資産合計	3,412,252	3,543,272
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,398,461	1,335,608
土地	1,573,048	1,573,048
その他(純額)	108,290	105,616
有形固定資産合計	3,079,800	3,014,273
無形固定資産		
	83,131	80,985
投資その他の資産		
差入保証金	1,173,162	1,130,047
その他	273,382	284,443
貸倒引当金	△83,925	△87,292
投資その他の資産合計	1,362,620	1,327,198
固定資産合計	4,525,551	4,422,457
資産合計	7,937,804	7,965,729
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,085,763	1,112,224
賞与引当金	102,000	104,000
株主優待引当金	—	17,719
その他	820,109	767,995
流動負債合計	2,007,872	2,001,939
固定負債		
資産除去債務	215,118	198,461
その他	668,980	673,171
固定負債合計	884,099	871,633
負債合計	2,891,972	2,873,572
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,510,530	1,510,530
資本剰余金	1,619,390	1,619,390
利益剰余金	2,044,300	2,088,131
自己株式	△155,165	△155,180
株主資本合計	5,019,054	5,062,870
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	26,778	29,286
評価・換算差額等合計	26,778	29,286
純資産合計	5,045,832	5,092,157
負債純資産合計	7,937,804	7,965,729

(2) 四半期損益計算書
第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高	6,525,028	6,226,165
売上原価	2,663,702	2,523,630
売上総利益	3,861,325	3,702,534
販売費及び一般管理費	3,619,947	3,477,537
営業利益	241,377	224,997
営業外収益		
受取利息	722	536
受取配当金	838	963
受取家賃	6,230	6,181
違約金収入	3,621	2,108
協賛金不返還額	7,324	—
その他	6,379	17,464
営業外収益合計	25,116	27,255
営業外費用		
支払利息	2,516	—
貸倒引当金繰入額	2,414	3,367
その他	929	1,888
営業外費用合計	5,860	5,255
経常利益	260,633	246,996
特別利益		
固定資産売却益	2,425	7,900
特別利益合計	2,425	7,900
特別損失		
減損損失	27,203	75,579
固定資産除却損	9,331	26,694
固定資産売却損	13,001	5,883
賃貸借契約解約損	9,859	2,971
特別損失合計	59,395	111,128
税引前四半期純利益	203,662	143,768
法人税等	23,219	32,743
四半期純利益	180,443	111,025

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

[参考] 業態別出退店の状況

		前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)						当第2四半期 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)					
		期首 店舗数	出店数	退店数	期末店舗数		期首 店舗数	出店数	退店数	期末店舗数			
						増減数					増減数		
直 営 店	酔 虎 伝	22	0	2	20	△ 2	20	2	4	18	△ 2		
	八 劍 伝	119	11	13	117	△ 2	117	1	10	108	△ 9		
	居 心 伝	37	5	2	40	3	40	2	2	40	0		
	海 心 丸	3	0	0	3	0	3	1	1	3	0		
	串 ま ん	5	0	1	4	△ 1	4	1	0	5	1		
	八 右 衛 門	4	0	0	4	0	4	0	0	4	0		
	そ の 他	7	3	3	7	0	7	1	2	6	△ 1		
	小 計	197	19	21	195	△ 2	195	8	19	184	△ 11		
加 盟 店	酔 虎 伝	28	1	5	24	△ 4	24	4	2	26	2		
	八 劍 伝	388	19	28	379	△ 9	379	9	9	379	0		
	居 心 伝	13	2	2	13	0	13	3	1	15	2		
	そ の 他	16	2	2	16	0	16	3	1	18	2		
	小 計	445	24	37	432	△ 13	432	19	13	438	6		
	合 計	642	43	58	627	△ 15	627	27	32	622	△ 5		